8 SEXTA - FEIRA, 18 - AGOSTO - 2023 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00
às 18:00 horas e pelo teleone (98) 99228-5285. PUBLIQUE-SE o
presente aviso no Diário Ofcial do Estado do Maranhão – DOE/
MA, jornal de grande circulação e no sítio eletrônico desta SEAP.
São Luís/MA, 16 de agosto de 2023. LARISSAARAGÃO CHAVES
CAVALCANTE Pregoeira Ocial da CSLIC/SEAP.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 52/2023-
CSLIC/SEAP PROCESSO Nº 56598/2023-SEAP A Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária-SEAP, através de sua Comis-
são Setorial de Licitação – CSLIC, torna público aos interessados que
realizará a licitação em epígrae NO DIA 29 DE SETEMBRO DE
2023, ÀS 10h00min, pelo sitio eletrônico www.comprasnet.gov.br,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no serviço de
desentupimento, limpeza e esgotamento de fossa séptica incluin-
do transporte e descarte de matéria. O edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados nos sítios https://www.gov.br/compras/
pt-br e http://seap.ma.gov.br/pregoes-online/, podendo, em caso de
problemas nos sites acima, ser adquirido gratuitamente na CSLIC/
SEAP, através dos e-mails: cslicseap@gmail.com ou cslic@seap.ma.
gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00
às 18:00 horas e pelo teleone (98) 99228-5285. PUBLIQUE-SE o
presente aviso no Diário Ofcial do Estado do Maranhão – DOE/
MA, jornal de grande circulação e no sítio eletrônico desta SEAP.
São Luís/MA, 16 de agosto de 2023. LARISSAARAGÃO CHAVES
CAVALCANTE Pregoeira Ocial da CSLIC/SEAP.

SECRETARIADE ESTADODASEGURANÇA PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023-
SSP/MAPROCESSOADMINISTRATIVONº 0249406/2022 – SSP/
MAASecretaria de Estado da Segurança Pública – SSP/MA, atra-
vés de suaComissão Setorial de Licitação - CSL, torna público para
conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 14/2023 – SSP/MA, do tipoMenor Preço por
item, cujo objeto é a contratação de empresa para ornecimento de
equipamentos para laboratório (microcentríugas) para a Perícia O-
cial de Natureza Criminal do Estado do Maranhão, em sessão pública
eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 31
de agosto de 2023, que será conduzido por seu (a) Pregoeiro (a), atra-
vés do sistema COMPRASNET, acessível no Portal de Compras do
Governo Federal, disponível em https://www.gov.br/compras/pt-br/,
nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019,
Decreto Estadual nº 24.629/2008, Decreto Estadual nº 28.906/2013,
alterado pelo Decreto Estadual 29.920/2014, aplicando-se os pro-
cedimentos determinados pela Lei Complementar nº 123/2006 al-
terada pela Lei Complementar nº 147/2014, e pela Lei Estadual nº
10.403/2015 e, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº
8.666/1993. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessa-
dos no Portal de Compras do Governo Federal (COMPRASNET) ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br/, e na página ocial desta Secretaria
no site www.ssp.ma.gov.br. São Luís, 14 de agosto de 2023. Rosirene
Travassos Pinto Presidente da CSL/SSP/MA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO MARANHÃO - ALEMA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2023
– CPL/ALEMAPROCESSOADMINISTRATIVO N° 2673/2023
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especia-
lizada no gerenciamento de beneícios através de crédito em cartões
magnéticos microprocessados e/ou de tecnologia similar (QR Code -
código barramétrico, aproximação RFID – identicação por radiore-
quência), com uso de senha criptograada, individual e intranserível,
destinados aos servidores da Assembleia Legislativa do Estado do
Maranhão. DATA DAABERTURA: 01/09/2023 às 09h30min, horá-
rio de Brasília. LOCALDE REALIZAÇÃO: Portal Licita ALEMA–
www.licitaalema.com.br Inormações adicionais em www.al.ma.leg.
br e www.licitaalema.com.br São Luís (MA), 16 de agosto de 2023.
Rauliran da Silva Costa. Pregoeiro CPL/ALEMA.

COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR
COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA

DO INTERIOR – 3
3º BATALHÃO DE POLÍCIAMILITAR - 3º BPM

3° BATALHÃO DAPOLÍCIAMILITAR DO MARANHÃO 3° BPM/
MA RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIALN° 002/2023-CS-
L/3°BPM PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0058279/2023 -
CSL/3° BPM O 3° Batalhão de Polícia Militar do Maranhão em Im-
peratriz- MA, por intermédio do Pregoeiro designado, torna público o
resultado do Pregão n° 002/2023-CSL-3° BPM, reerente ao Processo
Administrativo n° 0058279/2023-CSL/3° BPM, para aquisição de Ma-
terial de Consumo divididos em 7 itens: Item 01 – RESMA DE PA-
PELA4; Item 02 – CANETAESFEROGRÁFICA; Item 03 – CLIPES
6/0 NIQUELADO; Item 04 – PASTA - MODELO AZ; Item 05 –
CAIXAARQUIVO; Item 06 – REFIL DE TINTA IMPRESSORA L
6171; Item 7 – TINTA PARA RECARGA IMPRESSORA EPSON
ECOTANK L395, para o 3° Batalhão de Polícia Militar do Maranhão,
localizado na Rua Leôncio Pires Dourado, n° 1454, Bairro Bacuri, Im-
peratriz -MA, CEP: 65901-020, e-mail:3bpm.pmma@gmail.com, a se-
rem entregues na sede do reerido Batalhão, para o Exercício de 2023,
mediante Pregão Presencial, sendo os 07 (sete) itens adjudicados, consi-
derando o comparecimento de apenas uma empresa interessada no cer-
tame, para a empresaLIVRARIAIMPERATRIZ LTDA inscrita sob o
CNPJ n° 03.980.665/001-05, importando no valor total deR$ 57.181,30
(cinquenta e sete mil e cento e oitenta e um reais e trinta centavos).
Quartel em Imperatriz, 10 de agosto de 2023. 2º Ten QOPMArthurCaio
Oliveira Sousa Costa Silva Pregoeiro do 3º BPM.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2023-
CSL-3°BPM.PROCESSOADMINISTRATIVONº0058279/2023
- CSL/3° BPM. O 3° BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR DO
MARANHÃO, com sede na cidade de Imperatriz, neste Estado, em
ato do Comandante desta Unidade, no uso de suas atribuições legais
e com ulcro no undamento legal do Art. 38, inc. VII e Art. 43, inc.
VI da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, no Art. 7°, inc.
IV e Art. 11, inc. XX do Decreto Federal n° 3.555, de 8 de agosto de
2000, no Art. 10, inc. IV, Art. 15, inc. XVIII do Decreto Estadual n°
24.629, de 3 de outubro de 2008, e considerando o Parecer Jurídico n°
989/2023 ASSEJUR/SSP/MA, HOMOLOGAo Pregão Presencial n°
002/2023-CSL-3° BPM, de 18/04/2023, reerente ao Processo Admi-
nistrativo n° 0058279/2023-CSL-3° BPM, cujo objeto é a aquisição
de Material de Consumo para atender as demandas do 3° Batalhão de
Polícia Militar do Maranhão, sediado na Rua Leôncio Pires Dourado,
n° 1454, Bairro Bacuri, Imperatriz - MA, CEP: 65901-020, e-mail:
3bpm.pmma@gmail.com, a serem entregues na sede do reerido
Batalhão para o exercício de 2023, em avor empresa LIVRARIA
IMPERATRIZ LTDA inscrita sob o CNPJ n° 03.980.665/001-05,
importando no valor total de R$ 57.181,30 (cinquenta e sete mil e
cento e oitenta e um reais e trinta centavos), conorme as condi-
ções e especicações contidas no Edital n° 002/2023-CSL 3° BPM,
de 19/07/2023 e, também, no Termo de Reerência n° 001/2023-P/4-
3° BPM, de 18/04/2023 e, determino que sejam tomadas as demais
medidas cabíveis e legais para que se proceda a contratação da ree-
rida empresa. Quartel em Imperatriz, 10 de agosto de 2023. Ten. Cel.
QOPM Aluísio Sampaio Costa Comandante do 3° BPM.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

RESULTADOSDE JULGAMENTOS PREGÃOELETRÔNICO
Nº 023/2023 A Deensoria Pública do Estado do Maranhão, através
de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público o Resultado
de Julgamento da licitação Pregão Eletrônico nº 023/2023, contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de exames
laboratoriais para a comprovação de paternidade pela análise de DNA
para atender as demandas da DPE.Aautoridade superior após decisão
de recurso, no uso de suas atribuições, adjudicou e homologou o re-

9D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEXTA - FEIRA, 18 - AGOSTO - 2023

sultado da licitação em 10/08/2023, a avor da empresa: BIOCROMA
CLINICA DE EXAMES DE DNA LTDA, CNPJ: 09.001.104/0001-
95 no valor global de R$ 20.000,00. Os autos do processo licitatório
encontra-se com vistas ranqueadas aos interessados. São Luís/MA,
16/08/2023. Comissão Permanente de Licitação/DPE-MA.

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 024/2023-DPE/MA A Deensoria Pública do Estado do Mara-
nhão, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna pú-
blico o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 024/2023,
contratação de empresa especializada para aquisição de bens e servi-
ços, componentes devidamente licenciados e instalados no intuito de
renovar/ampliar a inraestrutura de STFC da Deensoria Pública do
Estado do Maranhão. A autoridade superior, no uso de suas atribui-
ções, homologou o resultado da licitação em 10/08/2023, a avor da
empresa São Luís Telecomunicações Ltda, CNPJ: 07.260.360/0001-
71, vencedora no valor total de R$ 167.741,90. Os autos do processo,
encontram-se com vistas ranqueadas aos interessados. São Luís/MA,
16/08/2023. CPL-DPE/MA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Deensoria Pú-
blica do Estado do Maranhão, através de sua Comissão Permanente
de Licitação, torna público o extrato de dispensa de licitação re. ao
processo administrativo nº 0511/2023-DPE/MA. OBJETO: Contra-
tação de empresa especializada para ornecimento de persianas hori-
zontais em alumínio com instalação na sede da Deensoria Pública do
Estado doMaranhão. Contratada:KMLAVRACOMERCIO E SER-
VIÇOS ME - CNPJ: 16.742.763/0001-48. Valor total: R$ 7.350,00
(sete mil, trezentos e cinquenta reais) conorme instrução processual,
considerando o parecer nº 259/2023–ASSEJUR/DPE, contido nos
autos, com ulcro no artigo Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, as-
sim como o análise processual do Departamento de Controle Interno
à . 46, que julgou regular o procedimento. Fonte de Recurso: UG:
080901; Programa de Trabalho: 03.092.0341.4702.00170 Elemento
de Despesa: 44905951 – Peças não Incorporáveis a imóveis; Fonte:
1759107000 – Fonte de Recurso do FADEP. Raticação da Dispensa:
em 10/08/2023. Gabriel Santana Furtado Soares - Deensor Público
Geral do Estado do Maranhão. CPL/DPE.

EMPRESAMARANHESE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EMSERH

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO PRE-
SENCIAL Nº 069/2023-CSL/EMSERH PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 60.109/2023- EMSERH OBJETO: Contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviço de saúde em
Clínica Médica para atender a demanda do Hospital de Urgência e
Emergência de Presidente Dutra/MA, administrada pela EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.
SITUAÇÃO DA LICITAÇÃO: FICA ADIADA ATÉ ULTERIOR
DELIBERAÇÃO.MOTIVO: Conorme solicitação do setor deman-
dante para reanálise e providências. LOCAL DE REALIZAÇÃO:
Sede da EMSERH, localizada naAv. Borborema, qd. 16, nº 25, Bairro
do Calhau, São Luís – MA. Edital e demais inormações estão dispo-
níveis no site da EMSERH (www.emserh.ma.gov.br). Inormações
adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Bor-
borema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails
csl.emserh.ma@gmail.com e/ou leonardomonteiro.emserh@
gmail.com, ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São Luís (MA), 15 de
agosto de 2023. Leonardo Aires Monteiro Agente de Licitação da
CSL/EMSERH Matrícula nº 4.676.

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO
PRESENCIAL Nº 078/2023-CSL/EMSERH PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 245.336/2022 - EMSERH OBJETO: Con-
tratação de Empresa especializada na prestação de serviços de
saúde para atender a demanda da Unidade de Pronto Atendimento
– ARAÇAGY. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PRE-

ÇO POR ITEM.MOTIVO: Conorme ERRATA 001. NOVADATA
DA SESSÃO: 13/09/2023, às 09h00min, horário de Brasília. LO-
CALDEREALIZAÇÃO:Auditório da EMSERH, localizada naAv.
Borborema, Qd. 16, nº 25, Bairro do Calhau, São Luís – MA. Edital
e demais inormações estão disponíveis no site da EMSERH (www.
emserh.ma.gov.br). Inormações adicionais serão prestadas na CSL/
EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do
Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/
ou leonardomonteiro.emaserh@gmail.com, ou pelo Telefone (98)
3235-7333. São Luís (MA), 15 de agosto de 2023. Leonardo Aires
Monteiro Agente de Licitação da EMSERH Matricula n° 4.676.

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO PRESENCIAL N.º 080/
2023 – CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
24.372/2023 – EMSERHOBJETO: CONTRATAÇÃO de empresa
especializada na prestação de serviço de saúde emCARDIOLOGIA,
para atender a demanda da Policlínica do Vinhais, administrado pela
EMSERH. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
POR ITEM. DATADASESSÃO: 11/09/2023, às 09h00min, horário
de Brasília. Local de Realização: Sede da EMSERH, localizada na
Avenida Borborema, Quadra n° 16, n° 25, bairro Calhau – São Luís –
MA. Edital e demais inormações estão disponíveis em www.emserh.
ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Inormações adicionais serão
prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16,
n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as
12h00min e das 14h00min as 18h00min de segunda a sexta, pelos
e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou gabrielle.emserh@gmail.com
ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São Luís (MA), 16 de agosto de
2023. Gabrielle Duarte Pires Cutrim Agente de Licitação da CSL/
EMSERH Mat. n° 12.484.

AVISO REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELE-
TRÔNICANº 122/2023 - CSL/EMSERHPROCESSOADMINIS-
TRATIVO Nº 230.511/2022 – EMSERH OBJETO: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de
lavanderia hospitalar, nas dependências da Contratada, com loca-
ção de enxoval, para atender às necessidades do Hospital Regional
de Carutapera, unidade administrada pela EMSERH. CRITÉRIO
DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE. DATA DA
ABERTURA: 13/09/2023 às 09h00min, horário de Brasília. Local
de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.) ID
Nº 1000624 Edital e demais inormações estão disponíveis em www.
emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Inormações adicio-
nais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema,
Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min
as 12h00min e das 14h00min as 18h00min de segunda a sexta, pelos
e-mails csl@emserh.ma.gov.br; csl.emserh.ma@gmail.com e/ou
fernando.cslemserh@gmail.com ou pelo Teleone (98) 3235-7333.
São Luís (MA), 15 de agosto de 2023. FernandoWlysses Filgueira da
ConceiçãoAgente de Licitação da CSL/EMSERHMatricula n° 12.557.

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO
ELETRÔNICANº 193/2023-CSL/EMSERHPROCESSOADMI-
NISTRATIVO Nº 92.420/2023 - EMSERH OBJETO: Contratação
de empresa especializada no ornecimento de Material Médico-Hos-
pitalar, Tipo: Capas e Coberturas, para atender a demanda das Uni-
dades Hospitalares Administradas pela EMSERH. CRITÉRIO DE
JULGAMENTO:MENOR PREÇO POR ITEM.MOTIVO: Errata
001. NOVA DATA DA SESSÃO: 30/08/2023, às 09h00min, horá-
rio de Brasília/DF. ID nº [1012571] LOCAL DE REALIZAÇÃO:
Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br) Edital e demais in-
ormações estão disponíveis no site da EMSERH (www.emserh.ma.
gov.br). Inormações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH
localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São